## CALAMUS

Revista de la Sociedad Argentina de Estudios Medievales



Calamus es una publicación periódica de frecuencia anual que se propone como órgano de difusión externa de la Sociedad Argentina de Estudios Medievales (SAEMED), dirigido a la comunidad académica nacional y del exterior. Incluye artículos que reflejan la producción de sus socios y/o de los participantes de sus encuentros académicos en el amplio marco de los estudios medievales en sus diferentes disciplinas (historia, literatura, filosofía, arte). Los artículos publicados provienen de procesos de selección llevados adelante por un Comité de Publicaciones y la Comisión Directiva de entre las ponencias presentadas durante las Jornadas de Estudios Medievales organizadas por la Sociedad y/o los workshops auspiciados y cofinanciados por la Sociedad. En todos los casos se requiere de los autores la ampliación de sus contribuciones originales y su adecuación a los formatos de una publicación periódica. Los artículos resultantes son evaluados por un referato con las características usuales (versión anónima examinada por dos especialistas pertinentes designados por el Comité de Publicaciones).

Sociedad Argentina de Estudios Medievales / Varela 229, Buenos Aires, Argentina +54+1135337871 - <a href="mailto:calamus@saemed.org">calamus@saemed.org</a>. ISSN: 2545-627X

Directores Lidia Amor, Alejandro Morin

Secretaria de Redacción Dolores Castro
Comité de Redacción Ana Basarte

Carolina Fernández

María Laura Montemurro

Asistentes de Edición Santiago Barreiro

Luciana Cordo Russo

## Consejo Editorial

Iñaki Bazán Díaz (Universidad del País Vasco - Euskal Herriko Unibertsitatea)

Paul Freedman (Yale University)

Michèle Goyens (Katholieke Universiteit Leuven)

Teodoro Manrique Antón (Universidad de Castilla - La Mancha)

Joseph Morsel (Université Paris 1 - Panthéon Sorbonne)

Jesús Rodríguez Velasco (Columbia University)

Teófilo Ruiz (University of California, Los Angeles)

Daniel Russo (Université de Bourgogne Franche-Comté)

Michelle Szkilnik (Université Paris 3 - Sorbonne Nouvelle)

Alfredo Stork (Universidade Federal do Rio Grande do Sul)

## Comisión Directiva SAEMED

Presidente María Cristina Balestrini

Vice-PresidenteHéctor FranciscoSecretariaMariel PérezPro-SecretariaDolores Castro

TesoreroRodrigo Laham CohenVocalesJulio Castello Dubra

María Luján Díaz Duckwen

## CALAMUS

Revista de la Sociedad Argentina de Estudios Medievales



3 / 2019 ISSN 2545-627X